
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 022/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 022/2022, em fa-
vor da empresa ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA - ME, para Contratação 
de empresa para aquisição de lente de contato terapêutica grau plano gela-
tinosa, silicone hidrogel e incolor, requisitado pela Divisão de Oftalmologia, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Processo nº 2022/282808
Valor Total: R$ 6.296,10 (seis mil, duzentos e noventa e seis reais e dez 
centavos)
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável em Exercício: FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR

Protocolo: 803108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 411/2022 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2022/634098 de 
23/05/2022.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/04/2022, a servidora JOSELIA MARIA REIS RODRI-
GUES, Escrevente Datilógrafo, matrícula nº 6388728/1, pertencente a Se-
cretaria de Estado de Educação – SEDUC, na Diretoria Geral deste Hospital, 
na função de Chefe de Gabinete.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 803481

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 513 /2022 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 474/2022-CPAD/PRES/FSCMP, 
de 13 de maio de 2022, publicada no DOE n.º 34.972, de 17 de maio de 
2022, de designação de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de 
protocolo nº 2021/818544,
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 146/2022- CPAD/PRES/
FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora PATRICIA SUELY CAVALCANTE NONATO, Matrí-
cula n.º 57193112/1, para SUBSTITUIR o servidor CARLOS ALBERTO SE-
ABRA GONÇALVES, Matrícula n.º 57212646/2, no autos do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, acima referenciado,, em razão de licença saúde.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 803306
PORTARIA Nº 504/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/380980.
RESOLVE: CONCEDER, Licença para Tratar de Interesses Particulares (sem 
remuneração) ao servidor HARVEY JULES DA SILVA GRAVES, Matrícula 
n° 57202978/1, Técnico de Enfermagem, a contar de 15/05/2022, por 
02(dois) anos;
Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (Art. 93, 1º);
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo com 
o Art. 3º, do Decreto nº 955/2020, de 12/08/2020, publicado no DOE nº 
34.312, de 14/08/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803069
PORTARIA Nº 494/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,

CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora RUBIA CELESTE 
PINTO DE SOUSA, ocorrido em 02 de abril de 2022, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora RUBIA CELESTE PINTO DE SOUSA, Id. Funcional nº 
54194547/2, Assistente Social, lotada na Gerência do Núcleo Biopsicosso-
cial, no período de 02/04/2022 a 09/04/2022, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2022 4 00453 291 0177226 10.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 02/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803086
PORTARIA Nº 503/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora ALICE DO ESPIRI-
TO SANTO DA SILVA , ocorrido em 14 de maio de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora ALICE DO ESPIRITO SANTO DA SILVA, Id. Funcional nº 
54189273/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de Arquivo Mé-
dico, no período de 14/05/2022 a 21/05/2022, conforme Certidão de Óbi-
to nº 066852 01 55 2022 4 00060 082 0054362 51.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 03/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803083
PORTARIA Nº 505/2022 – CAPE/CP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/623590.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala a servidora RAQUEL DE SOUZA AZEVEDO, Id. 
Funcional nº 5962719/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Clínica Cirúrgica, no período de 11/05/2022 a 18/05/2022, conforme cer-
tidão de casamento nº 065656 01 55 2022 2 00061 120 0018120 44.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 11/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 803091
PORTARIA Nº 176/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/790834
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO FERREIRA PINHEIRO - MAT: 
5960407, lotado na Gerência de Hotelaria- GHOT, como função de Geren-
te; Telefone 4009.0338; Email: victor.pinheiro@santacasa.pa.gov.br; para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 035/2022/FSCMP, fi rmado en-
tre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a 
empresa LAVANDERIA RIO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
04.730.453/0001-24, cujo o objeto e a contratação de EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENXOVAL 
HOSPITALAR EM REGIME DE COMODATO E PROCESSAMENTO DE ROUPAS 
DE SERVIÇO DE SAÚDE, em substituição ao sevidor PAULO SÉRGIO RA-
MOS MAIA - MAT: 5955931/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE

Protocolo: 803090
PORTARIA Nº 499/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 19 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/614053;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ANDREA PATRICIA 
REGO MOTA, Id. Funcional nº 5951915/1, ocupante do cargo de Agente 


